7 Et fortius in casu, de quo queritur, cum sit conjux, qua est subdita viro, Felin. *in cap. mulieres de sentent. excom.* & *in cap. ex parte de spons.*

8 Boer. *decif. 262. num. 9.* & ratione ipsius subjecti, nisi sola scientia aquiparatur perpetracionis delicti, Eti, Bar. *in l. utrum de parric.* sequitur, & alios congerit Boer. *in d. decif. num. 9.* Felin. qui alios assert, tenentes hanc opinionem *in cap. 1. colun. 2. vers. secundum fallit de offic. deleg.* subdens, quod eti Bald. Angel. & Saly. contrarium dixerint,

9 tamen in practica servatur opinio Bartoli, quia non invenitur casus decisus de hoc in uxore, quia etiam ratione conjunctionis tenetur de scientia; nam prohibere tenetur, & revelare, Iser. *in d. §. præterea vers. idem si pro coniunctis, ut uxore;* *lo que sit prima causa benef. amicit. verum si de limpida scientia accusatetur, esset cogitandum maturum de poena.*

ARGUMENTVM

Excusator absentis, an, & quando admittatur? Et, quæ dicatur iusta absentiae causa.

S U M M A R I U M.

- 1 Exceptio de mala aere admittitur, propter quod citatus comparere non tenetur, & exemplificatur in genibus de Aprutio, qui citati in M. C. de mense Iulii, usque ad mensem Septembr. comparere non tenentur.
- 2 Excusator absentis admittitur, si iustam ratione habeat.

48 D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

- 3 Excusator absentiam allegans pro consumaco, non audiatur,
- 4 Excipiens de malo aere, & praefer absentiam alii de causis excusans cautionem praefare, ac promittente tenetur de presentando reum infra certum terminum.
- 5 Excusator absentiam allegans, non repellitur.
- 6 Imo terminus ad ipsum reum absentem certiorandum statuendus est; alias processus redditur nullus, & ita judicatum, & numer. 9.
- 7 Iusta absentia causa qua dicatur, explicatur.
- 8 Audientia, qua contumaci denegatur, an banico conceditur.

DECISIO XXXI.

Fuit iniunctum III. Marchioni Piscariæ mandato Excellentissimi Domini, quod non discedat à Terra Guasti sub duc. 20. m. sequuto postmodum homicidio III. Marchionis Vrbi in Civitate Neap. quod per fiscum de mandato III. Marchionis Piscariae pretendebatur commissum, perquisitus III. Marchio non fuit repertus in Terra Guasti, fuit per delegatum condemnatus ad poenam in mandato contentam, & citatus ad informandum, & ad capitula pro homicidio, comparuit excusator, allegavit absentiam extra Regnum, & non posse accedere sine vita periculo propter aeris mutationem: nam vocati de mense Julii, usque ad mensem Septembris comparere non tenentur, de qua observantia meminit Scaglionus in rit. M.C. 163. num. 27. Foller. in pract. in verb. audiantur excusatores, Baiard. ad Clar. q. 3. t. num. 31.

Dilatus instabat, non audiatur, & contumacem reputari, nam admittitur excusator absentis, si justam rationem habeat, l. pen. §. ad crimen ff. de public. judic. & cum Illust. Marchio contendendo mandatum Principis discesserit, non potest dici iusta causa, nec ei proderit exceptio, l. 2. §. fin. sed est si quis §. illud ff. quis cause.

- 3 Insuper fuit, uti contumax, condemnatus ad poenam, & pro contumace non auditor, absentiam allegans iuxta observantiam M.C. de qua per Foller. in pract. in verb. audiantur excusatores num. 12. vers. & si opponeretur, Carav. rit. 266. in fin. quo 4 ad exceptionem de aere malo dicebat, esse praestandam cautionem de se presentando per viam expromissionis in mense Septembris, nam praeter absentiam excusans aliis de causis tenetur promittere de presentando reum infra terminum certum. Carav. rit. 266. num. 6. vers. licet reguliter.

- 5 Pro III. Marchione dicebatur, quod excusator absentiam allegans non repellitur. l. servum quoque §. publici, & l. absens de procur. d. §. ad crimen, & decretum Regiale inter rit. M.C. in ordine Carav, rit. 266. & statuendus est terminus ad ipsum reum absentem certiorandum alias processus redditur nullus Farin. p. 1. som. 1. de inquis. nu. 52. vers. quod si allegatur Judici simpliciter, & latius in 2. par. de var. & diver. qq. qu. 89. num. 293. Guaz. in tract. ad defensionem inquisitorum defens. 12. circa accusationes pro absente cap. 1. num. 4.

- 7 Tunc enim non dicitur iusta causa absentia, quando culpa est ordinata ad casum contingenter, id est ad non comparendum, & non pendulum citationi, seu mandato ad informandum; sedis vero quando culpa non fuit ordinata ad hunc casum, seu effectum, ut comparere non possit nam tunc absenti non est imputanda l. si rebenda §. 1.

ff. ad l. Rad. do jact. cum concord. ita distinxit Bart. in l. 2. §. fin. in fin. ff. si quis cant. vers. item contra, sequutus fuit Ios. Andr. ad Specul. in tit. de accus. quos afferit, & lequitur Ios. Ant. Canar. de accusatore in tract. divers. tom. 11. par. 1. partic. 2. num. 8. vers. decimad secund quarto.

- 8 Nec obstat, quod secundò dicebatur pro fisco: quia uti contumax fuit condemnatus, nam & si contumaci denegetur audientia, non denegatur damnato d. l. sed & si quis §. illud ff. si quis cant.

Fuit per Regentem Henriquez, Consiliarios Angulym, & Nieuclam unà mecum delegatos sub die 20. Julii 1623. provisum, quod semaneat contumax, verum si comparuerit infra duos menses, deleatur à contumacia, & sic admissus excusator, & concessa fuit dilatio. Act. assumptus Vincentius Migliaccius.

ARGUMENTUM.

Contumaci iterum citato, si tempore secundi citationis sint elapsi duo menses à die delicti, an sit danda dilatio ratione absentia.

SUMMARY.

- 1 Dilatio ob absentiam allegata non est concedenda, quando reus visus fuit tempore delicti, vel ante, vel paulo post delictum commissum.
- 2 Secundus vero, si post duos menses absens fuit, nam tunc cessat dispositio cap. post commissum.
- 3 Dilatio ob absentiam an sit concedenda in beneficiis contumacis (qui erat deneganda iuxta capitulum post commissum) citati postmodum pro eodem delicto. cum abbreviatione termini vi- gore rescripti Domini Prorogis, post duos menses. Decisio.
- 4 5 Comparationes de sero an presentari possint per procuratores, vel excusatores.

DECISIO XXXII.

Citatus fuit reus ad informandum, & ad casum pictula, non comparuit, fuit contumax reputatus, qui ob absentiam excusandus non erat, quis tempore delicti fuit reus ipse visus, & de recenti post commissum delictum discessit, quo casu denegatur dilatio ob absentiam, post contractam contumaciam mandavit D. Prorex Regni, quod procedatur sententiam foriud. non expectato anni circulo, fuit iterum reus citatus cum inserta forma rescripti, cum abbreviatione termini, elapsis duobus mensibus à die patrati delicti, comparuit excusator, & allegavit absentiam instando pro dilatione, quia secunda haec citatio fuit expedita

- 2 longè post delictum, quo casu non est locus disposit. d. cap. post commissum ex dictis per Praes. de Franch. dec. 3. 27. num. 4. & per Foller. in pract. in verb. audiantur excusatores num. 20. vers. pons, quod delictum, & in hoc casu, quia absentia videbatur verisimilis, sub fiducia, quod habebat annum ad comparendum iuxta Condit. Regni, & sic videbatur ut cessare presumpta calumnia, quod consideravit Isern. in Condit. penalis eorum col. 2. vers. sed in particulari casu fuit per S. C. concessa dilatio, Vincent. de Franch. dec. 589.

- 3 Pro fisco replicabatur, quod attenta ratione expressa in d. cap. post commissum est, etiam deneganda dilatio in casu, de quo agitur ratio enim posse.

ARGUMENTUM.

An à denegata dilatione ob absentiam allegatam rei citati, seu à brevitate dilationis liceat appellare.

SUMMARY.

- 1 Non est admissenda allegata absentia; quando reus fuerit visus tempore delicti.
- 2 Appellatio autem admissetur à denegata absentia, vel à brevitate termini, & n. 5. & 7.
- 3 Absentem defendere, & causam absentia allegare pro reo capitalis criminis quibuslibet est presumpta.
- 4 Defensionis species est excusationem propounder.
- 5 Appellatio est species defensionis.
- 6 Practica Regia decrivationis, quando appellatur à brevitate dilatationis ob absentiam concessa, vel denegata.
- 9 Stylus, & observans facit legem, & pugn. 10

DECISO XXXIII.

Denegatur dilatio ob absentiam allegatam pro parte conjuncti, ex eo, quod tempore delicti fuit reus ipse visus, quia excusatio non admittitur, si presumatur malitiosa proponi iuxta disposita per ritum M. C. 266. in ordine Caravita.

Et malitiosa presumitur, si de recenti post commissum delictum se absentavit per Capitalium Regni post commissum, de quo per Pr. de Franch. decis. 327. quod exemplificat Foll. si infra duos menses post commissum delictum abiit in præc. crino. in verb. audiatur excusatores n. 20.

Itemque quando ex alijs iudici videbitur eas lumnia, ut si discessit de recenti, sive ante citationem, sive post citationem, dubitans de citatione, quia tunc ejus absentia presumitur in fraudem, facit cap. de consultationibus de offic. deteg., & ibi Felin. faciunt dicta per Bald. l. quoties e. de rei vend. vbi dicit, quod si est vocatus ad judicium, vel si est timor, quod de proximo citabitur, ista est conjectura, quod in fraudem vendiderit, & sequitur Felin. vbi sup. refert Campag. in d. cap. post commissum n. 21. vers. linea prima, proinde observatur capi informationem ad instructionem Judicis etiam extra informationem delicti absque partis citatione iuxta primum traditam per Vinc. de Franch. d. decis. 327. quod fuerit visus de recenti post delictum, vel ante, vel post citationem.

Et fuit observatum sub die 15. Martij per Judices delegatos Regentem Ferdinandum Branciu, & unum cum Consiliarios, Andream Marchesiu, Thomam de Franchis, & Judicem Commissariorum Campanorum Olivadisium interveniente pro fisci patrone Reg. Fabio Galeota, tunc Pr. R. C. in causa Pauli Gisardi inquisiti de assedio, vti mandantis quem constabat post capturam socij criminis, & si pluribus mensibus clavis post commissum delictum, metu confessionis dicti socij, & ex consequenti citationis, paulo ante citationem ad informandum à Civitate Neap. discessisse, & Beneventum configuisse unum cum altero socio criminis opposita excusatione absentie non obstat, te fuit decretum remanere contumacem, quia talis absentia latitationis vice fungitur, & propter timorem sceleris fuga presumitur d. cap. post commissum.

G

Fuis

Fuit partem quod ex parte, ut complete appellatio conjunctio excusatori, ita ut possit provideri, quod verbum faciat in Sacro Consilio, ibique residendum decretum delegacionis absentiarum per M.C. latum.

Pro affirmativa assertur doctrina Bald. in marg. Innoc. in verbis officium servientis sua, vbi interloquendum esse tenet super excusatione, & procurantibus, an sic admittenda, & a tali interloquitoria excusatorem appellare posse pondere ad hoc tex. in l. liberto in fin. de reg. ges. vbi textus, cum causas absentiarum ab Amico allegari persistunt, subdit culpam coagrasisse non videtur, quod a sententia contra absentem dicta ipse non provocavit, colligit ex hoc, posse provocare, hanc quam tentaciam sequitur Socin. in cap. tensionis col. 3. vers. Et adverte de excusat. quod refertur & sequitur Rebuff. ad Conf. Gallie. in fin. de excusatione. idem refertur Pet. Nicol. super Conf. Regni panam eorum, quae poniuntur in lib. commissarii pragm. 1. anno 15. ad excusatori fore judicandi per tex. in l. scire §. 2. ff. de excusat. 14. 10.

Pater etiam, fuisse admissam appellationem in causa processione dictis per Dominum. Et praecepit mecum Reg. Carol. Tap. in Conf. Regn. cito. statutis litteris in verbis ad resistitatem, & quo decreto. eorum.

3. Pro qua opinione fuit etiam, quia qui buscum, que data est potestas absentem defendere quamvis tecum capitula criminis allegando absentias cassas per te. in d. fin. Et iuste seruare si publice de procurator. Et in l. reos C. de accusata ubi globo in verbis per procuratorem vers. dic. ergo defendi, & per ris. Ad 6. K. in codice Gratuita 269. quilibet admittitur ad excusandum citatum absentem vel infirmum, aut capiendum.

4. Excusare enim est quedam species defensionis, in deuento d. h. publico. Andr. in Conf. Reg. ed. Ser. in verbis excusatio legitima dicitur nam excusare est quedam species defensionis, si enim admittitur ad defensionem, causes absentiae allegando, non est deneganda appellatio, quae est species defensionis cap. cuius socii si porto de appellat. Socius conf. 195. col. 3. vol. 2. Marans. in praef. in verbis & quandoque appellatur num. 249.

Et illa in excusatione ob infirmitatem dum se- nectutem comprehendendi in exceptione infirmitatis pretendebatur, allegata exceptione predicta tempore Grammatici, & non admissa per M. Curiam, fuit per S. C. revocatum decretum M. C. & sic patet, admissam fuisse appellationem, ut refert idem Grammaticus ris. sive aliquis, vel aliqua, 7 super excusationibus infirmorum, & ex dictis per Pres. de Franch. in decif. 589. in vers. habito re. curvus ad Sacrum Consilium, patet, appellationem in S. C. fuisse admissam in causa denegationis distinctionis ob absentiam. Hic tute ad cap. post commis- sionem.

Contrarium opinionem videlicet quod non sit descendendum appellationi, multis modis fundat Rovit. ad commissarii prag. Reg. in rub. de appell. & num. 13. idem & si absque alio fundamento refert Rovit. ad Jul. Clas. in graft. 34. & num. 9. usque ad num. 12.

Quicquid autem sit de jure communis, nulli dubium est, in Regno fuisse semper obseruatum a predicta denegatione excusationis ob allegata absentiam denegata fuisse appellationem, & per Presid. Sec. C. fuisse prouisum, quod cadet in

Magna Cur. justitiam faciat, uel debite prouideat de qua forma decreti testatur Pres. de Franch. decif. 327. & idem Rovit. in praalleg. rubrica un. 13. stylus inueteratus uiget penes Dominos Presidentes S. C. ut patet ex scripturis productis, & in contradictrio sit obseruatum, & hanc eandem obseruantiam uigere in Regno Galliarum, refert Rebuff. in d. cap. 15.

Etsi D. Reg. de Tap. in d. Conf. citationis litera uideatur, contrarium dicere, fuisse obseruatum, dum in illa causa appellatum fuisse refert; at tamen contrarium ex actis apparet; fuit enim id controvrsium in homicidio commisso per Ducem Sancte Agathae, & cum in Collaterali Consilio esset dubitatum, an grauasset Preses Sac. C. denegando appellationem, Dominus Prorex mandauit sub die 20. Septembri 1602. quod M. C. relationem faciat in S. C. super praetensa appellatione, quae non aliter fuit facta prout patet passim fuisse obseruatum per Dominos prae- sidentes S. C. decretationem Mag. Cur. iustitiam faciat, & in contradictrio ita prouisum.

Et casus, de quo per Pramat. in d. rit. differt a casu nostro, ibi enim articulus juris, & dubius fuit allegatus, scilicet, an extendenda sit infirmitatis exceptio ad senectutem, casus de quo agitur, nullam habet difficultatem, cum clara sit dispo- sitio cap. Regni per commissum.

Nec ex relatis per D. de Franch. decif. 589. potest fundari contraria praxis; cum tantum dicat causa introductam in S. C. nec constat, fuisse diffluens articulum, an competit appellatio, quod ex causis in illo recurrentibus potuit evenire, & haec decisiones fuerunt post mortem collectae, & non sunt tantae authoritatis, ut aduertit Reg. de Pont. in tract. de post. Proreg. in tit. de decreti Coll. Consilii super oblig. seu alienas. rer. dotal. un. 13. vers. oportet si in dispositione.

9 Quo obseruantia, & stylus absque dubio facit legem in Tribunalibus hujus Regni, & contra illum non potest judicari, sed est pro lege seruandus Afl. in Conf. praesenti lege 4. notabili, idem in decif. 135. num. 3. & dec. 88. in fin. Caruit. rit. 1. num. 23. in fine post Cyn. & Bal. in l. prima in fine C. quae sit long. consuetudo, Thesaur. in prae- missis ad decif. Pedem. num. 3. 2. vers. quod si ter.

10 Cujus quidem stylus tanta est efficacia, ut nulla necessitas inueniat perquirendi rationem: quia sufficit authoritas patrum nostrorum, quae quidem grauissima est, & pro lege seruanda ex traditis per Presid. de Franch. decif. 470. per totum, & praesertim num. 4. vers. mali etiam fuerunt, & num. 5.

In discussione articuli per Sacrum Consilium in Collaterali fuit dubitatum de stylo predicto ex allegata decif. de Franch. 589. ibi enim patebat esse admissam appellationem, & non resoluto articulo ex consensu fisci Advocati fuit relata causa, & confirmatum decretum M. C. virtute d. cap. commissum, in causa Iulii Pagani inquisiti de ho- micidio sub die 26. Novembri 1617. ad relationem M. C. processus est in banca Danielis.

ARGUMENTUM.

Ascendens cum scalis ligneis ad fenestram aliquius Monasterii furandi causa, per quam Monasterium ingressus Monachum vulneravit, ibique detentus, & M.C.V. consignatus prævia Nuntii licentia, qua pœna plectendus veniat. Arbitrium in pœnis quando possit extendi usque ad mortem.

SUMMARIUM.

- 1 *Vulnerans Monachum in Monasterio, ad quod cum scalis ascendit furandi causa, pœna plectendus sit.* & n. 6. & 8.
- 2 *Pœna mortis plectendus quis non est ex hoc solo, quia cum scalis ascendit causa furandi, sed alia mitiori arbitria.*
- 3 *Scatas ligatas asportans de iure Regni per Regiam pragmaticam usortis pœna puniendus est, ante alia arbitrio Excellentissimi Domini, & sic cum alternativa electio Proregis est, & n. 5.*
- 4 *Flagrancia requiritur, ut asportans scatas puniatur pœna Regiae pragmatica.*
- 5 *Concurrentibus qualitatibus aggravantibus ascendens cum scalis furandi causa, mortis pœna puniri potest.*
- 6 *Qualitas aggravans ea est, cum in Monasterio aliquod committitur delictum, & sic in loco sacro, in quo quædam grave facinus sit, remissive habetur.*
- 7 *Quædam ultimi supplici arbitrari ratione loci multoties observatum fuit, ubi etiam casus habet remissivum.*
- 8 *Qualitas item aggravans dicitur, quando vulnera Monacho illata fuerint, hoc namque crimen ratione persona gravius est.*
- 9 *Loci sanctitas ad personam sanctitatem ordinatur.*
- 10 *Delicta tantè graviora esse censentur quam à persona, vel locus sanctiora sunt.*
- 11 *Arbitrius in gravissimis delictis usque ad mortem extendi recepta glossa opinionem affirmatur in maiori Magistratu, & supremis iudicibus, & ita observatum n. 16. & 17.*
- 12 *Arbitrius in minori magistratu ad mortem non extenditur, nisi consulto Principe, in quo nullam dubietatem haberet glossa sententia, quippe Princeps de novo posset in delictis mortis pœnam imponere.*
- 13 *Princeps potest pœnam arbitriam ostendere ad mortem.*

DECISO XXXIV.

Gregorius Presta ascendit cum scalis ligneis ad Monasterium Fratrum S. Mariæ de Gratia furandi causa, ac per fenestram ingressus, Monachum vulneravit, ibique detentus prævia licentia Nuntij Apostolici sicut consignatus M. C. in qua fuit discussum qua pœna veniret plectendus. **P**ro teo allegabat, opinionem majoris partis DD. tenentium contra Bald. non posse puniri pœna ordinaria mortis, sed alia mitiori arbitria quos congetit Cabal. *resolut. crim. casu 98. num. 2. vers. sunt tamen alii, cæterosque hanc sequentem opinionem tanquam taciorem, & zaciorem asserti Giurba cons. 6. n. 2. vers. secunda fuit.*

Nec posse in hoc calu practicari pœnam imponit a Regia Pragmatica edita de anno 1560. sub tit. *de scalarum probib. ponderando verba.*

- 4 *Bro arbitrio reservata, nam juxta theoretam Bart. communiter receptam in l. si balsatore C. de fidei. de qua latè per Iul. Clar. in pract. crim. in §. fin. quæst. 82. statut. 6. requiritur quod sit capens, cum scalis.*
- 5 *Insuper per statutum est imponi pœna mortis, aut arbitrio Excellentissimi Domini, & electio alternativas est Proregis.*
- 6 *Sed his non obstantibus decisum fuit per Mag. Curiam delegatam esse laqueo suspendendum dictum Gregorium sub die 22. Augusti 1634. Franciscus Tartaglia Act.*
- 7 *Nam quævis non esset puniendus pœna mortis ex eo solo, quia cum scalis ascendit causa furandi ex dictis per Caball. loc. cit. atamen concurrentibus qualitatibus aggravantibus potest puniri pœna mortis, ut tenet idem Cabal. & refert decilum in d. casu 97. num. 20. vers. secunda sit conclusio.*
- 8 *Qualitates aggravantes concurrentes in casu, de quo agitur, sunt: quia in Monasterio, & sic in loco religioso, in quo quædam grave facinus sit, habes in tex. in cap. frater 17. quæst. 4. & ex Luydov. Peguer. decif. 24. num. 7. vers. secunda species sacrilegii est, & multoties observatum fuisse ratione loci arbitrii pœnam ultimi supplicij testatur de Pont. de potest. ro reg. su. tit. de provis. fieri solit. §. 11. in fin. n. 16. ibique narrat casus.*
- 10 *Et quia illata fuerunt vulnera monacho, quod crimen ratione personæ grave est l. *sancimus C. da Sacrof. Eccl. in fine*, fundat Peguer. d. decif. 24. n. 11. 6. vers. prima species est, quia sanctitas loci ordinatur ad sanctitatem personæ 12. d. finit. per togam, & tantè sunt graviora, quanto persona, vel locus sunt sanctiora l. si quis hoc genus sacrilegii C. de Episcop. & cleric. cap. felicis de pau. in 6. Boer. decif. 254. n. 14. vers. quare si sacrilegium.*
- 13 *In gravissimis enim delictis recepta est opinio. gloss. in d. g. in summa in fin. de iniur. arbitrium extendi usque ad mortem de Pont. in d. tract. in d. tit. de provis. fieri solit. §. 2. in fin. n. 19. vers. recepta est opinio. gloss. Caball. latè fundat resolut. crim. cap. 92. & latius omnium opiniones refert, & fodere distinctionis concordat Giurb. cons. 6. qui in Maiori magistratu, & supremis iudicibus fundat per eos mortis pœnam imponi posse ibi n. 20. 113. in 14 minore vero magistratu consulto Principe, si id atrocitas delicti exposcat, nam opinio glossa in Principe nullam habet dubietatem, qui de novo posset in delictis pœnam mortis imponere, idem de Pont. loc. citato n. 14. vers. bac in quæm, Caball. casu 99. num. 103. vers. & quando opinio bac non est admodum rata, & omnes pœnas esse Principi arbitrias, & posse extendi, & imponi, prout melius ipsi videbitur August. ad Angel. de malefic. in verb. & ibi caput à spatu vers. quare aliqua lego n. 46. Farin. de delict. & pœnis quæst. 17. num. 60. latissimè, & copiose Giurb. d. cons. 2. 12. vers. primus est.*
- 16 *Hinc M. C. delegata nomine Regio procedens, vicem majoris magistratus gereas, pœnam mortis imposuit.*
- 17 *Et de mense Junij 1636. Joannem Dominicum Costa, qui adulteris clauibus, apertis ostijs de nocte, cuidam Doctori in lecto cum conjugé jacenti vim intulit, & ambos vulneravit, & furtum tentavit, sed non perfecit ob clamorem Mag. Cur, ut tutius ageret consulto Principe, pœna mortis imponit.*

52 D. REG. JOAN FRANCISCI SANFELICII

plectendum censuit, & facta relatione in Cons.
Coll. sicut approbata sententia.

ARGUMENTVM.

In Regno in furto unciam excedente qualitate sacrilegii, concurrente qua poena locum obtineat? Sacrae res quae di cantur, ad hoc ut per illarum furtum sacrilegium committit debeat.

S U M M A R I U M.

1. Scripiens linteamina altaris, & alia pro ornata illius ex sacro consecrata valoris ultra unciam, qua pena plectendus sit.
2. Pœna ultimi supplicij furantes ultra unciam puniri in Magna Curia nunquam observatum fuit, nisi in magno furto, vel concurrente qualitate effractionis, aut clavis adulteria.
3. Pœnam queque ultimi supplicij in Regno in furto unciam excedente qualitate sacrilegii concurrente, praedicatorum fuisse non ambigitur. & n. 9.
4. Sacrilegii unum qualitas quando concurrere dicatur, & qua res sacra fuit, ad hoc, ut per illarum furtum sacrilegium quis committere dicatur, & in furto unciam excedente ultimo supplicii pena puniendus sit, diffundit explicatur, longaque manu discutitur, & n. 6. & 8.
5. Etiam de iure communi, & n. 7.
10. Et pena ultimi supplicij puniendum esse compotatur auctoritate rei indicata.

DECISO XXXV.

1. **I**annes Dominicus della Rocca ab Ecclesia S. Mariae Salutis in suburbio Civit. Neap. surripuit linteamina altaris, & alia ex sacro consecrata pro ornato imaginis Sanctæ Mariæ valoris ultra unciam, fuit dubitatum, qua pœna esset plectendus.
2. Pro reo dicebatur, nunquam fuisse observatum in M. C. pœna ultimi supplicij plecti furantem ultra unciam, nisi in magno furto, vel concurrente qualitate effractionis, aut clavis adulteria, ut testatur Consil. Gizz. dec. 13. n. 7.
3. Et quamvis concurrente qualitate sacrilegij praetica fuit pœna ultimi supplicij, ut testatur Præs. de Franch. dec. 315. num. 7. ver. 1. item quod licet capitulum prædictum, & inferius num. 10. in fin. & Foller. in fragmentis in tit. de sacrileg. atamen intelligendum dicebant, quando aliqua res sacra furto subtrahitur ab Ecclesia, quia tunc committitur propter sacrilegium, & puniuntur pœna mortis etiam de jure communi l. 4. ff. ad l. Jul. pecul. l. sacrilegii cod. tit. & non semper imponebatur pœna mortis, sed ex qualitate personarum, & ipsius delicti juxta DD. communem opinionem, de qua per Gomez. variar. resol. cap. 5. de furto n. 11. vers. secundus casus est ceteros assert Peguer. dec. 24. num. 14. sacrae autem res dicuntur, custodia, ca-
6. lix, ara, vestimentum, & similes res; non vero alia, quae pertinent ad ornatum, & ad cultum divinum, ut vasa, quibus ponitur vinum, & aqua, vel aliquod pallium, vel lignum, quo cooperiuntur altaria, imo etiam crux, prout decisum refert. In Salmantino Prætorio Anton. Gomez. præcito loc. n. 11. in fin.
7. Fiscus inflebat puniri pœna ordinaria mortis, pro ruijus iustitia fundamento faciat dicta per

Peguer. dec. 24. n. 13. vers. sunt, & tertio aliis res, vbi tenet, quod aliquæ res, quæ etiæ per Pontifices, seu Episcopos consecratæ non sint, sunt tamen ad factorum usum potissimum dedicatæ, ut seruant. Sacerdotibus sacrificia Deo offerentibus, vel diuina officia ministrantibus, vel ad apparatus, seu ornamentum Templi, vel altaris, ut sunt cibaria, phialæ, capsulae, feretra, libri ornamenta, mappæ linteamina altarium, cortina, cera, gazophilacium, aut arcula, in quam sacrae eleemosynæ coniiciuntur, quæ res quoque sacrae dicuntur; idèò quod ad ministerium diuinæ cultus dicatae sunt, ex quibus tenet, quod quando aliquid ex prædictis rebus ab Ecclesijs subtrahitur, tunc dicendum est, sacram de sacro tolli, & subtrahi, quamvis inter dictas res maxima in sanctitate sit differentia, ut idemmet superius fundavit, & hoc sacrilegium de jure ciuili verum, & proprium sacrilegium esse notatur in d. l. sacrilegii penam, & in l. sacrilegi capite, ubi glos. & in l. Divas ff. ad l. Julianum pecul. ubi Dyn. Bart. & Alberic. de Rosat, idem fatentur, & concordat Bald. in l. est non dum nn. 4. C. de furt. ubi dicit de jure ciuili duo requiri ad hoc ut sacrilegium, dicatur verum sacrilegium, res fit sacra, & quod auferatur loco sacro Iodoc. in præc. crimin. cap. 111. in rub. de sacrileg. num. 4. Menoch. de arbitr. Judic. casu 389. num. 2. Decian. quoque in tract. crimin. lib. 9. de sacrileg. num. 19. vers. advertendum tamen tenet, quod aliqua, quæ non conflantur, neque benedicuntur, ut lampades, libri, phialæ, capsula, linteamina, & mantilia, & alia similia ornamenta, tam ad usum, quam ad ornatum, quod si auferantur, sacrilegium committitur, sicut sacra, vel benedicta, ut calices, vel patenæ, & vestes sacerdotales, utrumque enim sacrilegium est, unum tamen altero grauius, & inter sacra connumerat Farinac. in tract. de furt. quæst. 172. post relatas opiniones prædictorum Doctorum num. 56. paramenta altaris, ornamenta Ecclesiæ, num. 72, & 74.

9. Concurrente igitur qualitate sacrilegij non Regno in furto excedente unciam, puniendum est delinquens pœna ultimi supplicij juxta dicta per Præsid. de Franch. d. dec. 315. prout observatum fuit tempore Follerij, ut testatur in loco citato, quem refert Clat. in §. sacrilegium.
10. Et iuxta hanc fisci instantiam fuit judicatum per M. C. delegatam, esse reum mortis, & laqueo furcis suspendendum sub die 8. Septembris 1624. & exequita sententia in loco delicti; & aliis sub die 21. Maij 1627. idem observatum per eandem M. C. contra Andream de Mauro, qui ab Ecclesia argenteas tabulas ex votis fidelium ante imaginem Beatæ Virginis assixas subripuit, & furcis fuit suspensus.

ARGUMENTVM.

Auxilium, & consilium præstans in furto magno à sociis commissio cum fractura in quodam puellarum conservatorio, & ab initio tractatus particeps, qua pœna puniendum sit? Statutum pœnale loquens per verba generalia, & communia commiserit, vel gesserit, vel loquens per verbum, fecerit, an, & quando comprehendat mandantes, mediatores, consulentes, & auxiliatores.

S U M M A R I U M.

1. **F**ar, qui in tradita tantum fuit, & facti sunt,

- port ante obliuio excubavit, bona quo à socijs tradita deinde recepit, an pro simplici tantum furto teneatur, & qua pena puniendus sit, & num. 4.6. & 7.
- 2 Pena mortis pro simplici furto usc de iure communi, neque de iure Regni imposita confetur.
- 3 Capiculum Regni (ad hoc) pro furto vinciam excedente, mortis impunius panam, practicatum non fuit, nisi concorrente aliqua qualitate gravante.
- 5 Statutum penale loquens per verba generalia, & communia, commiserit, vel gesserit, an, & quando comprehendendar mandantes, mediatores confilium prabentes, vel auxiliatores, & quid si loquatur per verbam, fecerit, diffusus traditur.
- 8 Minoratur pena furti in eo, & qui rem rapta scienter occultavit, & qua pena fuerit puniens.

DECISO XXX.

IN CIVITATE Neap. in quodam Conservatorio puellarum fracto ostio ingressi sunt fures, a quo hora valoris ultra ducatorum centum surripuerunt, vnde ex socijs, penes quem bona furto subiecta reperta fuerunt sponte confessus fuit, communis consensu cum effractura fustum commissum, verum ipsum non fuisse ingressum, & in fractura non intervenisse, sed excubasse ante ostium, & sequito furto bona à socijs tradita recepisse.

Diebatus pro reo, non posse putari poena mortis; quod non est imposta pro simplici furto nec jure communi, nec per iura Regni, per text. ix artib. si d. n. i. cap. 1. de furt. fugit per quem com. DD. ita sentiunt, quos congerunt Farinac. tract. de furt. quib. 177. par. 2. Mulcatell. de co- quisitione seu probat. delictorum in tit. de pan. furs. rapin. &c. Caball. cas. 18. num. 2. & si per Capitu- lare Regni ad hoc de furs. pro furto vinciam excedente sit imposta poena mortis; attamen non fuit practicata, nisi concorrente aliqua qualitate gravaente, ut est dictum supra decis. 35. incipiente Joannes Dominicus della Rocca, at cum ipse frater non interfuit, tantum pro furto teneri dicebant, & sic non poena mortis.

Sed his non obstantibus, per Magnam Curiam vti delegatum sub die . . fuit ultimo supplicio punitus per dictum cap. ad hoc consideratis qualitatibus gravantibus, tam fracturam, quam loci, nam quamvis ipse non effregit, consilio interfuit, auxilium prestitit, bona furto subiecta recepit, tenetur igitur de furto cum omnibus his qualitatibus, & puniendus erat poena predicti capitalis, quod loquitur per verbum commiserit, ibi, ut quicumque furturn in robis unum angustatum infra valentibus commiserit, &c. quod verbum, cum sit commune, comprehendit omnes auxiliatores, consulentes, & mandantes hujus opinionis antisignanus est Bart. quem omnes sive contractione sequuntur, qui licet loquatur in mandatario, & mandante tamen idem est in auxiliatore, & consulente.

Distinguendum tamen est, quod si statutum dicit si quis commiserit homicidium, tunc comprehendat etiam mandantem, qua dicitur committere, id est cum alio mittere, & quomodounque faciat, committerit in legem, sive directe, sive indirecte; si autem statutum dicit, qui fecerit homicidium, non comprehendit mandantem Salyc. in l. non idem minus 3. num. 19. Cod. de accusat. recitatis verbis Jacobi Butrigarij, subdit, Sed diffi-

guendus est latius in hoc secundā articulo, and verba disponunt expressè, & specifico de utroque, & tunc propria regula tenetur quilibet, aut verba legis expressè de utroque non disponens, & tunc si, qua lex civilis, vel municipalis vicit, si quis commiserit adulterium, vel homicidium, dico, quod ex proprio significatu verbi uterque comprehenditur.

Lud. Rom. in d. l. si is, qui pro emperore unus. 23. in fine de usucap. optimè declarat ibi, Etiam mandans verò dicuntur committere, & hoc vigore illius verbi committere, quod est commune ad comprehendendum verò tam mandantes, quod mandatarium, & bac est huic verbi natura.

Alex. d. cons. 65. num. 9. lib. 4. transcribit omnia verba Jacobi Butrigarij.

Jas. in d. l. si is, qui pro emperore unus. 359. de usucap. ibi, Quia etiam mandans dicitur verò committere, quia ralo verbum committere est commune ad comprehendendum verò tam mandantes, quare mandatarium, & unus. 380. refert confirmationem Butrigarij.

Alciat. in d. l. si is, qui pro emperore unus. 174. vers. tamen de usucap. refert, & sequitur opinionem Butrigarij.

Coflet. in frag. is verb. committere incip. si Rast. 2num fol. 308. col. 4. ibi, Statutum vicitur hoc verbo committere, para si quis commiserit homicidium ex proprio significatu comprehenditur mandans, & fieri faciens.

Caser. in pract. tract. de homicid. 6. circa tertianam num. 2. fol. mihi 286. refert similes, & sequitur opin. Butrigarij.

Tiber Decian. tract. criminal. lib. 9. cap. 31. nn. 10. ibi; Si statutum loquatur in rem, vel per verba communia, tunc comprehenditur etiam mandans absque dubio, & sineulla interpretatione.

Farinac. de consultor. quib. 135. limit. 7. u. 130. ibi, Mandans comprehenditur sub statuto penali, quando statuti verba sunt generalia, seu communia, apta comprehendere, & mandatarium, & mandantem, ve putat si utatur verbo commiserit, aut verbo gesserit.

Et sic convenient omnes, nemine excepto, quod statutum loquens per verbum generale, seu commune, commiserit includit, & mandatarium, & mandantem.

Reliquum est demonstrare, quod includat etiam consultorem, mediatorem, & auxiliatorem, Alberic. de statut. lib. 2. qu. 44. à principio usque ad finem latè tractat articulum, an comprehendatur in casu proposito per Iacob. Butrig. mandans, consiliarius, vel auxiliator s. 16. & 18. ubi propriè quod sit in committentibus assassinum, & resolvit ibi, Quod si proposita fuit non solùm in mandante, sed in dante consilio, & favore, aut ha- basseus entendatur ad tales, & tenet, quod non extenderatur, nisi homicidio principaliter interfuerit.

Alij verò indistinctè absque interventione auxiliatoris concludunt comprehendendi etiam mediatores.

Geminian. in cap. 1. de soft. in 6. n. 1. ibi, Nota, quod mediator dicitur etiam facere crimen, cuius perfectioni operam dedit, & hoc probat tex. ibi, committitur; quod nota pro statutis imponentibus penam committentibus delictum, quod videtur includere etiam mediatores.

Anch. in cap. fiscus dignum num. 12. de homicid. ibi, Et hoc petat ista verum, si verba legis sunt in rem scripta, pro tali homicidio, si talis pena, fixa autem fuit concepta in personam, ut si dicat, quod benti-

bonsicidium manu, vel enso fecerit, non comprehendat statutum isto enso mandatorum, ferentem opem, vel similem.

Farin. refert, & sequitur hanc distinctionem tom. 4. q. 129. num. 105. & latisimè q. 131. num. 51. post infinitos, quos allegat, more solito firmat in auxiliatore, & opem præstante; neque est, qui contradicit.

6. Poterit enim Judex sequitatem sectando extra ordinem punire, vbi cunque auxilium, & favor fuisset simplici, eo quia maleficium non esset auctum; sed ita esset exequutioni demandatum, si eut si non intervenisset, vt dixi Io. Andr. in cap. *sanctis de pao. in 6. & refert August. Ari. in tract. de maleficiis verbis dicta maleficio sexopor affigit n. 16. vers. idem addo in hac materia unam mirabilem distinctionem, dicens, evasisse à poena furcarum quendam, qui præliterat auxilium quinque latronibus, qui noctis tempore furati fuerant unam apotecam, à qua asportaverant unam petiam veluti, & quidam. alias præstiterat auxilium, & nihil fecit, quia non aperuit apotecam, nec asportauit petiam veluti; sed tantum stetit in via cum alijs quatuor, dum alius surripiebat, & furcum committebat, nam ex quo præstiterat simplicem fauorem: quia omnino illi quinque sine ipso delictum exequutioni mandassent, propterea pena ordinaria puniri non debuit, & ita fuit judicatum, quam doctrinam sequuntur alij per eundem adducti, & Campag. in d. cap. ad hoc n. 62. in 6. ampliatione.*

Secus verò si de rebus furtivis aliquid ad ipsum pervenit: nam tunc puniendus erit pena ordinaria, vt idemmet Campag. loco citato concludit.

Itemque si ab initio fuit in tractatu, nam tunc non erit minoranda pena; sed eadem puniti juxta distinctionem Bart. communiter receptam, & in hoc casu nemo contradicit, de qua meminit Julius Clar. in §. fin q. 90. num. 1. vers. aut delictum commissum est prævia tractatu, & eandem sequitur Thesaur. quæst. forens. lib. 1. q. 46. num. 3. vers. unde in facili contingencia, & inferius un. 4. vers. sed quando ille, quippe tulit, & fuit observatum per M. C. vti delegatam, & facta relatione in Collaterali Consil. loco reclamationis confirmata sententia, per quam Julius Tornacasa fuit condemnatus ad penam ultimi supplicij, & furcis suspensus, qui fuit in tractatu committendi magnum furtum, quod sequutum fuit cum clavibus adulterinis, & fractura, quamvis tempore furti excubabat ante oīsum, & priùs quam bona recepisset, fuit capit. de mensē Martij 1625.

B. Ceterum minoratus pena in eo, qui rem raptam sciens delictum servavit, & si crimen non dissimile sit l. *crimen. C. ad l. Julianam de vi publ. secundum glos. in d. l. crimen per tex. in l. prima h. panas C. de rapt. virg.* & ita obseruatum fuit per M. C. delegatam in causa Santilli dello Piano Ianuensis sub die 24. Ianuarij 1629. & quamvis furtum esset magni valoris, fuit condemnatus ad regandum per decennium.

ARGUMENTUM.

Capitulum Regni, frequens, & ineffrenata qualiter usu servetur.

SUMMARIUM.

1. Capitulum Regni frequens, & ineffrenata moni-

ditur ad furta iusus Ciuitatem Neap.

2. Repetitio, qua in materia dicti capituli facienda est, parse citata, & citatis nominatis, quando sit necessaria, & de illius practica, ubi etiam repetitionis forma reaissive ponitur.
3. Repetitio non erit necessaria, quando proceditur virtute potestatis extraordinaria.

DE C I S I O XXXVII.

1. **C** Apiculum Regni frequens, & ineffrenata, disponens trium latronum dictum post tormenta contra eos, qui nominauerint esse malefactorum suorum consocios, participes, & factores, facere tantam fidem, quantum faceret testimoniū duorum proborum virorum, extendi ad furta intus Ciuitatem Neap. statutum fuit per Pragm. de qua meminit Vincent de Franch. dec. 570. qui repetendi sunt parte citata Carau. in pragm. prima de exulib. num. 73. Affl. in Conf. b1, qui nu. 11. cuius repetitionis formam tradit Rou. in pragm. prima rubr. de perseguendis malefactoribus num. 11. vers. caterum est advertendum, obseruatur in M. C. tempore confessionis, si est præsens reus nominatus, jurati in ejus faciem, si autem non est præsens, cum venerit ad manus Iudicis, si non reperitur exequuta sententia mortis, nominantem iterum torqueri ad conualidandum ejus dictum similiter in faciem dicti nominati, alienis uero nominatis, torqueri citatis nominatis, & ita obseruatum fuit sub die 19. Martij 1625. in caula Baptista, sed Titta Tizzani, & interpositum decretum, quod repetatur cum tormentis, citatis nominatis, & ita fuit exequutum, quæ repetitio non erit necessaria, quando proceditur virute potestatis extraordinaria, ut fundat Grand. in tract. de bell. exul. in speciat. 90. & in alijs casibus positis per Foller. in tract. in verb. & si confiteatur in 3. par. num. 41. & 42.

ARGUMENTUM.

An ementes fasscarum in arcis repositum, in quibus magna argenti quantitas erat recondita, eamque occultantes, furtum committunt, ideoque convicti, & confessi remigatiois paucam tanquam fures subiungandi suus.

2. Pecunias, & argentum ita inventum imperio non esse; sed reconditori, ejusquid successoris vero dubitavit.
3. Ex quo infertur, pecuniam inventam ea forma excusat, ut ex illa confes recentis esse memoria, thesaurum non censeri, atque adeo inventori minimè concedi.
4. Furturn autem invenitor committit, sive scias cuius sit res inventa, sive ignoreas.
5. Cuius rei exempla recensentur.
6. Vnde colonus, qui res in prædio confidente, anime furandi celat, furti paucam experitur.
7. Furturn committit, qui scienter rem alienam iniuste Domino regnos, & si ab initio bona fide

DECIS. XXXVIII. LIBER I.

37

*res ad eam pertinet, scensi quiscaenior invito
Domino rem alienam apud se retines, & contra-
dat.*

- 8 *Purti rauera presumpto uerius inventorem
erit.*
- 9 *Ideoque ejus assertio estiam jurata, quod animo
furandi pecuniam non accepit, standum non
est.*
- 10 *Quae furti suspicio tollitur, quando per cridas, &
proclama inventor protestatur.*
- 11 *Inveniens rem alienam, & domino non restituens
furtum committit non tantum de jure commu-
ni, sed etiam ex Regno Constitutione.*
- 12 *Cap. Regis. Ad hoc ut nosrorum non habet locum
in inveniente rem alienam, & non restituente.*
- 13 *Remigationis pena de iure communis pro magna
quantitatis furto imposta est secundum aquio-
rem sententiam.*

DECISIO XXXVIII.

1 **E**merunt quidam saccarum in officiis repositum,
in quibus argenti magnas quantitas recon-
ditae erat, ipsoque reperto, emptores occultaverunt
cum scirent ad eos non spectare de quibus convi-
eti, & confessi sunt; Ideo puniendi veniunt pa-
na remigationis, tanquam fures secundum sequio-
rem opinionem:

2 **N**on enim dubium est, pecuniam & argentum
ita inventum non esse emptoris, sed reconditoris,
& ejus successoria, easus sing. secundum Bart. &
Bal. in l. a. ex ore ff. de rai vend. & exemplificat
Ang. in d. ab auxis num. 10. in ff. de rerum divis.

3 **i**n eo, qui recondit pecuniam in muro, & poste-
vendit domum, quod illa pecunia in muro recon-
ditae non est emptoria, sed reconditoris, & postea
vendit domum; nec vendita domo intelligitur
alienata dicta pecunia, unde inferitur, quod si pe-
cunia inventa, ea forma sit excusa, ut ex illa con-
sider recentis esse memorie non sensibitus thesau-
rus, neque inventori concedetur Bartol. in repet.
d. si fundas l. diuertio num. 25. in fine ff. solus.
magr. & Add. ad Poetum in d. ab auxis lit. B.

4 **A**t cum ad ipsos non spectet. & alienum sit, &
gacentes lucifaciendi causa surripuerunt, furti ad-
stringuntur, sive sciant, cujus sit, sive ignorent;
nihil enim ad furtum minuendum facit. quod,
cujus si ignoreat, sunt verba tex. in l. falsas cre-
disar d. qui alienam ff. de furt. quem ad hoc addu-
cit Farinac. de furtis quæff. 168. p. 3. n. 62. & eum
exemplificat Angel. ibi num. 8. in princ. d. in vors.

5 **F**urto mercator. in mercatore, cui cecidit valisa
plena florentis, vel qui valisam projectit, neces-
sitate ductus, ut melius fugeret, cum à latruncu-
lis fugaretur, quam jacentem in terra quidam re-
collegit, vnde recolligens tenetur furti, licet igno-
ret, cujus fuerit valisa. Hinc Gomez. ejusdem
loci auctoritate motus, dicit, quod si quis acci-
pit recte, cuius dominus ignoratur, vel inveniat
deperditam, quæra ubi retinet, non demonstrando,
vel peragendo, furti tenetur Gomez proxime
commemoratus de delictis cap. 4. subr. de furtis nn.
8. in princ. vbi de communis testatus sententia.

6 **V**nde furti recutus colonus, qui res in prædio
consistentes celat, animo furandi tex. d. in l. idem
ff. 45. vbi glo. & DD. ff. profectio Cabala q. s. 16.

7 **n**um. 13. o. 3. nem furtum committit, qui scienc-
ter rem alienam invito domino retinet, etiam si ad
eum bona fide ab initio pervenerit, sicuti qui scien-
ter invito domino retines, & connectat apud se
temp aliquam Lucas de pen. in l. prima p. 9. prius.

*in uerb. innudat C. de bis, qua ex publ. coll. illata
iunis non usurp. lib. 10. Caball. cas. 136. nn. 18. vbi
respondet consil. Cravett. 244. qui aliter videbatur
teneat.*

- 8 *Et verè presumptio est adversus inventorem:
quia si habuisset animum non committendi furti,
facile ei fuisset proponere libellum, & propteret
non est standum ejus assertioni, etiam juratæ, quod
9 videlicet pecuniam accepit animo non furandi,
ex quo ei repugnat prædicta presumptio juxta
doctrinam Bartoli in l. inter omnes §. recte ff. de
furt. Menoch. lib. 5. presump. 30. num. 13. vers. 6.
uero presumptio est.*
- 10 *Tunc enim tolleretur furti suspicio, quando
fuisset potestatus per cridas, & proclama juxta cu-
mulata per Bossi. in t. de furt. num. 50. cum alijs
adductis per Caball. casu 292. num. 5. & in casu
de quo agitur: quia certus erat dominus, erat
iphi denunciandum, videlicet Excellentissimo Do-
mino Proregi, ad quem spectabat.*

- 11 *Et non solum de jure communis furtum com-
mittit, qui ad rem alienam invenit, & domino
non restituit per tex. in d. §. qui alienam; verū
etiam per Constitutionem Regni incip. pecuniana
si quis innonorit, qua cavetur, quod inveniens
pecuniam, vel quamlibet rem aliam, qua sua non
sit, animalibus exceptis, & domino non restituens,
vel justitiarijs, sive baiulis non assignans, furti
pena tenetur, & si talis res baiulis, vel justitia-
rijs fuerit assignata usque ad annum completum
per se conservatur, vt si quis forte infra annum
venerit, & rem ipsam suam fore probaverit, con-
sequetur alioquin post transactum annum fiscalibus
utilitatibus adscribitur, quod refert Foller. in
fragment in tit. de furtis num. 130. fol. mibi 410.
col. 3. num. 130. qui tamen addit, locum habere
12 poenam juris communis tantum, nec esse punien-
dum poena cap. ad hoc, ea motus ratione; quia
licet sit furtum; non tamen est furtum regulare.*
- 13 *Poena autem de jure communis imposta pro
furto erit poena remigationis in tract. de furt. qu.
156. num. 42. & seq. reliquos congerit Caball. refe-
rat. crim. cas. 18. num. 2. verum ipse tenet opinionem,
quod poena ordinaria sit puniendus, quod
est intelligendum juxta observantiam, quæ viget
in Regno, ut alibi diximus.*

Mandato Excellentissimi Domini fuerunt torti,
& transmissi ad Regias triremes.

ARGUMENTVM.

Deprehensus cum re furtiva, quando dicatur
fur manifestus, & in flagranti captus. Poena
magni furti, & poena ejus, qui tertio fuit in-
quisitus de furto, & pro aliis duobus puni-
tus, an parificantur.

SUMMARIUM.

- 1 *Deprehensus cum re furtiva, qui non datus est rapo-
porcularat, quod definitur fur manifestus dicitur.*
- 2 *Evidenter captus in flagranti crimine.*
- 3 *Deprehensus cum re furtiva tunc dicitur fur ma-
nifestus, & capens in flagranti, quando in ipso
tempore, multo acta extravaux modio est deprehensus.*
- 4 *Bismarci capientibus an sic fraudum de hac de-
prehensione.*
- 5 *Pana furti magna quantitatibus in Regno, & de-
cilio.*
- 6 *Prædicta procedendi contra capens in flagranti
remissiu.*

7 Pro

D. REG. JOAN FRANCISCI SANFELICI

*Pro tertio furto aliquem inquisitum posse puniri
pana ordinaria, quamvis pro primis duobus fur-
tis punitus.*

DECISO XXXIX.

Magnum furtum in Civitate Neap. factum fuit, & eadem nocte deprehensus fuit procul à loco delicti quidam Jo: Baptista de Risa cum nonnullis ex rebus furtivis, & habitus fuit, ut fur manifestus, captus in flagranti per tex. ix. l. 3. ff. de furtis, & in §. furorum autem inf. de oblig. qua ex delicto nasc. ubi & si non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit, attamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit deprehensus priusquam eo loco rem pertulerit s: quo destinaverat, astierunt, ex quibus in flagranti captum dici, tenet Isern. in Conf. Regn. justitiarii non per Kalendas in principio, dummodo in ipso rei abstractae punio deprehensus sit secundum Alciat. pratermiss. lib. 11. ff. de fure. l. 111. quod intellige non per magnum intervallum iuventus nullo actu extraneo 3. medio ff. de adult. l. quod ait §. fin. Andre. de Isern. in dicta Conf. vers. aut latitans Foll. in pract. crim. item quod fuit capens in flagranti crimine num. & seq.

4. De loco deprehensionis non est standum dictis hieruariorum capientium in gravi delicto juxta traditionem Farinac. de delib. & pan. que. 2. l. 22. 156. & seq. & per Hortens. Cavalcan. in tract. de brach. Reg. par. 1. num. 222. ad quod facit decisio S. C. de qua per Vinc. de Franch. decis. 379. nisi rem furatam adhuc penes se habeant, quando tei ducti sunt coram Judice à birruatiis : quia re convicti dicuntur, vel quando relatione facta ab illis factitibus reus confitetur, statim Judici delictum presente Actuario, quæ omnia scribenda sunt Cavalcan. loc. cit. d. num. 222. vers. vii. duo obstant.

5. Fuit per Magnam Curiam punitus pena ultimi supplicij per cap. Regni ad hoc, quod practicari in magno furto testatur Confit. Gizzarellus decis. 33. num. 7. uers. hec pana neque in usu est.

Et etiam de jure communi pro magno furto esse imponendam penam mortis tenent DD. ad. ducti per Caball. resol. crim. cas. 18. & ipse eam sequitur.

6. Practicam procedendi contra deprehensum in flagranti crimine habet per Isern. in Conf. huiusmodi, & in Constitutione justitiarii non per Kalendas, per Foller. in pract. crim. in dicto loco iste quod fuit captus in flagranti crimine, per Cavalc. in d. tract. de brachio Regio in prima par. 2. num. 215.

7. Fuit quoque observatum in M. C. puniri pena ultimi supplicij pro tertio furto Antonium Constatibilem deprehensum cum vasis argenteis subtractis valoris duc. 40. & confessum, qui bis penam trisemium ante passus fuerat sub die 27. Octobris 1627. per glos. in autb. sed nono iure in uerb. cassigabitur C. de seru. fugit. ubi Bal. num. 5. uers. ser. id, nota, sequuntur DD. adducti per Gomez. s. 2. resol. cap. 5. num. 6. qui de communione testatur, eandem tenet Caball. dicens ab omnibus ferè recipi, resol. crim. in. cap. 18. num. 8. uers. & quod num. magnum furtum : quamvis fuerit pro illis duobus furtis punitus: illa enim duo fura non computantur ad ea puniendum, sed ad aggrauandum tertium furtum.

ARGUMENTUM.

Quæ pena sumenda sit ab eo, qui cum ad aliud esset in via publica, transiuntem semel tantum, & in re parvi pretii furatus est, & cum armis non prohibitis vulneravit.

SUMMARIUM.

1. *Famulos latro quis dicatur.*
2. *Furtus modica summa qua pana puniatur.*
3. *Furans, & vulnerans qua pana puniatur.*
4. *Latrones qui dicantur.*
5. *Inter furem, & latronem differentia.*
6. *Latrones qua pana puniatur.*

DECISO XXXX.

Fuit in Mag. Curia dubitatum, cum ad hoc esset per Proregem delegata, qua poena esset pleb. Etendus, qui, cum ad aliud esset in via publica, transiuntem furatus est, & cum armis non prohibitis vulneravit, verum non nisi semel, & modicam summam carolenorum viginti.

Furca suspendendum aliquid ex Dominis censuerunt, quorum fundamenta sunt.

1. Primo, ex tex. in l. capitalium & famulos ff. de pax, qui & si de famulo loquatur secundum distinctionem Angel. in d. §. famulos, hi dicuntur famosi, qui cum armis aggrediuntur, aut ui auferunt, refert, & sequitur Add. ad Bart. in d. §. famulos.

2. Secundo, per tex. in l. si quis quinque solidos de pac. tenet, per quem num. 10. ad cap. Regn. ad hoc ut nostrarum, Joan. Anton. de Nigr. vulgo Campag. nuncupatus, tenet, quod furans rem usularem ultra augustale, non tamen valentem unam unciam, in quo est suspendendum.

3. Tertio ex adiectione vulneris, nam eti pro furto non ueniret puniendus pena mortis; attamen ex adiectione delicti major pena esset impunenda ad quod adducebat unus ex dominis Add. ad d. cap. ad hoc in uerb. de plurib. furtis lices uigimis 2. col. uer. quarit, quid in graffatoribus, qui pena capititis puniendum refert ex adiectione vulneris, etiam si lepidus non admiserit.

Alij perpetuae remigationis pena plebendum existimauerunt, in quam sententiam major pars descendit, & ita prolata & exequitioni fuit demissa in anno 1611. ea quidem ratione: quia cum

4. hic inter latrones connumerari possit, pona, quia latrones puniuntur, plebendum erit: latrones enim dicuntur, qui in via seu in mari manu armata viatores aggrediuntur Decian. lib. 9. in sit. de latron. & pirat. cap. 29. num. 4. unde latro dicitur, qui per vim furatur, fur qui clamat aufert autb. sed no- 5. vo iure, & ibi Bart. C. de seru. fugit. qui poena ca- pitis puniuntur l. 3. §. adversus ff. de sepulc. niolap. & intelligenda erit de poena deportationis, vel simili Felin. in cap. qualiter, & quando lo 2. u. 53. de accusat. Farinac. q. 30. lib. 1. sit. de carcere. & carcera. u. 22. uer. primus erit casus, affectus communem, & in judicando sequendam, refert & sequitur Cabal. resol. crim. cas. 8. num. 29.

Itemque cum lex loquatur de poena capitali, non intelligitur de morte naturali; sed de deportatione, vel alia simil. Felin. loc. cit. Bonac. & Suar. in collect. cons. opin. in sit. de pan. & sent. poss. cap. 1. Decian. lib. 7. de pan. in Crim. fals. moner. cap. 27. num. 9. nonnullos congerit Caball. cas. 27. in princ.

6 Et

6 Et in terminis, quod non possit furca suspensi, tenuit Angel. in auth. sed novo iure in fin. C. de seru. fug. ibique latè declarat, quæ remissivè dixit in d. §. famosos, & diffusius Decian.d. cap. 29. num. 12. dixit, solos publicos, & famulos latrones furca suspendi per d. §. famosos, & illi dicuntur publici, & famosi, qui soliti sunt aggredi, depredari, & publicè spoliare, & sic esse publicum, & famosum latronem non est facti, sed juris, quia jus ita illum diffinit, & ideo nisi constet, quod sepiùs depredatus sit, quamvis confiteatur, se plura depredatum esse, & esse publicum, & famosum latronem, non potest ad furcas damnari, subdens inferius num. 14. quod ad hoc, ut quis tanquam latro famosus possit furca suspendi, oportet, quod tria concurrant. Primo, quod solitus sit. Secundo quod cum ferro aggrediatur. Tertio, quod in vijs publicis, alijs ea pena puniri non potest, prout respondit Fulgos. conf. 157. vnde Jacob. dum gradus latronum distinxit, hos plusquam improbissimos appellavit, quos furca suspendendos censuit in d. auth. sed novo iure nu. 6.

Item, & quartum requiritur secundum Bart. in d. §. famosos, quem sequitur Alex. Ias. & Paris de Puteo in locis per Decian. adductis, quod laboret fama publica contra eum, & ex his pates responsio ad primum fundamentum pro prima opin. adductum; pro cognitione verò horum terminorum, videlicet latronum publicorum, & graffatorum viarum est videndum Ital. in tract. de imm. lib. 1. cap. 5. §. 1.

Nec sustineri potest opinio contraria ex tex. in l. si quis quinque solidos, quæ non servatus, prout communiter DD. testantur, & tanquam irrationabilis nunquam fuit practicata, fuit enim protulata illa Constitutio per Federicum pro pace tenenda, & in casu pacis ruptæ ita Bal. in §. iniuria de pac. tenend. Angel. & omnes Scrib. in d. auth. sed novo iure.

Et similiter ex adiectione delicti, quod est simplex vulnus, non est arbitranda pena mortis, augenda est enim pena juxta delictum, quod cum sit leve vulnus puniunt remanet in remigatione, vita durante, & patet ex exemplo tradito per eund. Add.

Verum intus Civitatem, & suburbia de nocte aggredientes viatores furandi causa, quamvis minimum sit furtum, ultimo supplicio puniuntur, ita disponit Reg. Pragm. 18. tit. de furt. 20. 2. pragm. 1. vbi Regens Rovit. & pluries obseruat, & novissime sub die 25. Junij 1625. per M. C. in Coll. Conf. fuit ad furcas condemnatus in loco delicti Antonius Baresius, qui aggressus fuit cum alijs in platea publica intus Civitatem. & duos carolenos tanquam socius furripuit tam in prima instantia, quam in causa reclamationis facta relationis in Collaterali Consilio, accedentibus votis Dominorum Regentium sub die 26. Junij 1625.

ARGUMENTVM.

Argumentum continetur in secundo sumario.

S U M M A R I U M.

- Fur, qui cum re furtiva in aliquo loca reperitur potest ibi puniri ratione contrectationis licet di- eo loco non sit ex aliqua causa suppositus.

2 Delegatio M. Car. contra fures committentes furca in Civitate Neap. & in suburbis non extenditur ad captos cuicunque furtiva, qui alibi sunt furati, & ita iudicantur.

DECISIO XL.

Fur: qui in alio loco reperitur cum re furtiva, potest ratione contrectationis ibi puniri. licet dicto loco non sit ex aliqua causa suppositus juxta doctrinam Bartol. in l. si dominium ff. de furtis in praxi recepta. & si multi DD. eam non approbaverint, ut novissime omnes cumulant Ball. casu 163. & in Regno ita judicatum fuit, & servatur Capyc. decis. 104. Ann. f. 438. Rovit. ad pragm. principes, ubi de delicto quis conuictus deb. remissive num. 35.

Sed fuit dubitatum, an delegatio Magn. Cur. contra fures committentes furta in Civitate Neapol. & suburbis, extendatur ad captos cum re furtiva, qui alibi furati sunt, fuit sub die 8. Augusti in Collaterali Consilio decisum non esse extendendam, sed tantum quando in Civitate res à domino surripitur.